СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЯБЛИКОВО

РЕШЕНИЕ

18.01.2023 №МЗБ-01-03-06/23

Об утверждении отчета по

противодействию коррупции в

органах местного самоуправления

муниципального округа Зябликово

за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», во исполнение Плана мероприятий по

противодействию коррупции в органах местного самоуправления

муниципального округа Зябликово на 2022 год, утвержденного решением

Совета депутатов муниципального округа Зябликово от 08.12.2021

№МЗБ-01-03-79/21, Совет депутатов муниципального округа Зябликово

решил:

1. Утвердить отчет по противодействию коррупции в органах местного

самоуправления муниципального округа Зябликово за 2022 год (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании «Московский

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа

Зябликово www.mos-zyablikovo.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Зябликово Семёнова Д.В.

Глава муниципального округа

Зябликово                                                 Д.В. Семёнов

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Зябликово

от 18.01.2023 №МЗБ-01-03-06/23

Об утверждении отчета по противодействию коррупции в органах

местного самоуправления муниципального округа Зябликово за 2022 год

Комиссия по противодействию коррупции в муниципальном округе

Зябликово в 2022 году осуществляла свою работу в соответствии с Планом

мероприятий по противодействию коррупции утвержденным на 2022 год и

требованиями законодательства Российской Федерации всех уровней.

 Проведено 4 заседания комиссии (ежеквартально), на которых

рассмотрены все запланированные вопросы.

 В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в

настоящее время проведена антикоррупционная экспертиза 12 проектов

нормативных правовых актов аппарата и Совета депутатов. Коррупциогенных

факторов не выявлено.

 В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы

аккредитованными экспертами, проекты муниципальных правовых актов

вывешиваются на официальном сайте муниципального округа Зябликово.

          За 2022 год заключения независимых экспертов не поступали.

 Муниципальные служащие соблюдают Порядок сообщения о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. За

период 2022 года уведомлений от муниципальных служащих не поступало.

 Также действует Порядок уведомления руководителя аппарата Совета

депутатов о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к

совершению коррупционных правонарушений. За текущий период от

муниципальных служащих уведомлений о фактах обращений в целях

склонения к совершению коррупционных правонарушений не поступало,

отсутствует информация от муниципальных служащих аппарата Совета

депутатов о получении подарка в связи с их должностным положением или

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

 В 2022 году в Комиссию по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов

интересов обращения и заявления не поступали, заседания комиссии не

проводились.

 Все муниципальные служащие представили сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021

год в установленный законодательством срок - до 30 апреля 2022 года. Всего

принято 6 справок (своих, супругов и несовершеннолетних детей) за 2021 год

от 4 муниципальных служащих аппарата. По результатам анализа оснований

для дальнейшей проверки не выявлено.

 В соответствии с законодательством города Москвы муниципальные

депутаты и руководитель аппарата представляют сведения о своих доходах

расходах, сведения о доходах и расходах своих супругов и

несовершеннолетних детей в Департамент регионального безопасности и

противодействия коррупции города Москвы. Сведения всеми депутатами и

руководителем аппарата сданы в срок.

Информация по установленной форме размещена на сайте

муниципального округа Зябликово в сети «Интернет».

 Главой муниципального округа и руководителем аппарата,

муниципальными служащими осуществляется прием граждан и юридических

лиц лично, а также в форме электронного документа через интернет-приемную

на официальном сайте муниципального округа в сети «Интернет». Обращений

физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных

правонарушений в 2022 году не поступало.

 Оснований для проведения различных проверок по причине поступившей

информации не имелось.

 Велась работа по осуществлению внутреннего финансового контроля,

сохранностью и использованию муниципального имущества.

 Аппаратом Совета депутатов совершенствуются условия, процедуры и

механизмы муниципальных закупок, применяются конкурентные процедуры –

конкурсы, аукционы при размещении муниципального заказа в Единой

информационной системе, с формированием плана-графика закупок на

текущий финансовый год и плановый период.

 В сфере предоставления муниципальных услуг аппарат Совета депутатов

руководствуется утвержденными административными регламентами, в которые

регулярно вносятся изменения в связи с изменением федерального или

регионального законодательства.

 Информирование населения о деятельности органов местного

самоуправления осуществлялось путем размещения информации в средстве

массовой информации - электронная газета «Зябликово. Новости».  Контрактом

по оказанию услуг по информационному сопровождению деятельности органов

местного самоуправления муниципального округа Зябликово предусмотрено

ежедневное обновление информации, а также оперативное размещение фото и

видео материалов, что позволяет более полно освятить деятельность органов

местного самоуправления. Информирование населения так же осуществлялось

посредством интернет-сайта муниципального округа

http://www.mos-zyablikovo.ru.

  В целях реализации Федерального закона от 09 февраля 2009 года

№8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления" Советом

депутатов были внесены изменения в Порядок организации доступа к

информации о деятельности органов местного самоуправления

муниципального округа Зябликово (№МЗБ-01-03-42/16 от 02.03.2016 в

редакции решения от 30.11.2022 №МЗБ-01-03-99/22) и внесены изменения в

Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при органах

местного самоуправления муниципального округа Зябликово (№МЗБ-01-03-

99/16 от 09.11.2016 в редакции решения от 05.10.2022 №МЗБ-01-03-79/22 ), а

также утвержден Перечень информации о деятельности органов местного

самоуправления муниципального округа Зябликово, размещаемой на

официальной странице муниципального округа Зябликово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (постановление аппарата Совета

депутатов муниципального округа Зябликово от 09.01.2023 №МЗБ-02-01-04-

01/23).

Проведены совещания в аппарате Совета депутатов с муниципальными

служащими по ознакомлению с положениями законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции.

          Ежегодно муниципальные служащие знакомятся с материалами своего

личного дела, и в случае необходимости их уточнения уведомляют

руководителя аппарата о произошедших изменениях с представлением

соответствующих документов. Сотрудником аппарата, отвечающего за

кадровое делопроизводство, в 2022 году при проведении сверки анкетных

данных муниципальных служащих случаев их несоответствия не выявлено.

 В разделе «Муниципальные услуги» размещен перечень муниципальных

услуг:

- «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста

шестнадцати лет»;

- «Регистрация трудовых договоров, заключаемых работодателями-физическим

лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, с

работниками, регистрация факта прекращения трудового договора»;

- «Регистрация уставов территориальных общественных самоуправлений», в

которые вносятся изменения в целях приведения в соответствии с федеральным

законодательством.

 В период 2022 года нарушений в сфере антикоррупционного

законодательства не установлено.